
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

07.11.2022                                                  г. Симферополь                                                           № 926 
        

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса работ  

юных фотохудожников «Крым в объективе» 
 

Во исполнение приказа управления образования от 04.10.2022г. № 810 «О проведении 

муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных фотохудожников «Крым в 

объективе» (далее - Конкурс), с целью воспитания у учащихся чувства патриотизма и любви к 

малой родине – полуострову Крым, национальной гордости, гражданского сознания, а также 

содействие росту творческих способностей и инициатив, направленных на формирование 

культурного развития и эстетического вкуса подрастающего поколения с 25 по 27 октября 2022г. 

на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» проведен муниципальный этап Конкурса.  

На Конкурс было предоставлено 10 видеороликов: 3 - от МБОУ ДО «ЦДЮТ» и 7 - от                        

5 МБОУ района: МБОУ «Гвардейская школа №1» (2 видео), МБОУ «Кленовская основная 

школа», МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова», МБОУ «Широковская школа» (2 видео). 

Видеофильмы и документация были своевременно предоставлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ» и 

допущены к участию в Конкурсе по возрастным категориям:  

младшая группа – с 7 до 10 лет; 

средняя группа – с 11 до 13 лет; 

старшая группа – с 14 до 18 лет. 

Жюри оценивало видео- работы участников Конкурса по следующим критериям: 

соответствие тематике; социальная и практическая значимость; степень эмоционального 

воздействия на зрителя, сценарный ход; зрелищность, красочность и качество технического 

исполнения видео; авторские задумки, режиссура и оформление ролика; оригинальность, 

содержательность. 

Необходимо отметить, что все видеоролики имеют социальную и практическую 

значимость, раскрывают тематику Конкурса и носят познавательную, краеведческую 

направленность, а также соответствуют возрастным особенностям участников, доступны их 

восприятию. Работы победителей выполнены с высоким видео- разрешением и качественным 

звуком, отличаются оригинальностью авторских задумок, яркие и зрелищные, что позитивно 

воздействует на зрителя и способствует формированию чувства патриотизма и любви к малой 

родине – полуострову Крым. 

На основании вышеизложенного и по итогам решения жюри  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

работ юных фотохудожников «Крым в объективе» и наградить Грамотами управления 

образования обучающихся по следующим категориям: 

  

 

 



 1.1. в возрастной категории с 7 до 10 лет: 

2 место - видеоролик «История Массандры», авторы: коллектив ТО «Юный журналист», 

обучающиеся МБОУ ДО «ЦДЮТ» (руководитель Сермягина М.И., педагог дополнительного 

образования); 

 1.2. в возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Крым в объективе», автор: Жирова Елизавета, учащаяся 7 класса МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель Костылева Е.А., классный 

руководитель);  

2 место – видеоролик «Архитектура Массандровского дворца», автор: коллектив ТО «Юный 

журналист» (Тишина Мария, Польская Елизавета, Аметова Эмине, Запольский Леонид, Ефимова 

Дарья, Смирнова Валерия), обучающиеся МБОУ ДО «ЦДЮТ» (руководитель Сермягина М.И., 

педагог дополнительного образования); 

2 место – видеоролик «Я выбираю отдых в Крыму», автор: Османова Наиле, учащаяся 6 класса 

МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (руководитель Аккиева 

А.Р., педагог-организатор); 

3 место - видеоролик «Массандровский парк», авторы: учащиеся 5 класса (Маняхин Давид, 

Кобзарь Ярослав, Щербак Иван, Запольский Никита, Московко Алина, Сорока Яна) МБОУ 

«Гвардейская школа №1» (руководитель Сермягина М.И., педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место - видеоролик «Тропами Нового Света», автор: Пилипенко Илья, учащийся 8 класса МБОУ 

«Широковская школа» (руководитель Тисняк М.Н., учитель географии); 

3 место - видеоролик «Крым – любовь моя», автор: Иващенко Олеся, учащаяся 6 класса МБОУ 

«Клёновская основная школа» (руководитель Иващенко Т.Н., учитель начальных классов); 

1.3.  в возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место - видеоролик «Большой каньон», авторы: коллектив ТО «Юный журналист» (Юрашко 

Павел, Шунин Павел, Дундарева Кира, Гологузов Дмитрий, Собаленко Никита), обучающиеся 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» (руководитель Сермягина М.И., педагог дополнительного образования); 

2 место - видеоролик «Уникальная архитектура Крыма», автор: Мокин Иван, учащийся 11 класса 

МБОУ «Широковская школа» (руководитель Положай Н.Н., учитель ОБЖ); 

3 место - видеоролик «История Массандровского дворца», авторы: учащиеся 9-11 класса (Юрашко 

Павел, Шунин Павел, Игнатова София, Гологузов Дмитрий, Собаленко Никита, Кривелева 

Елизавета) МБОУ «Гвардейская школа №1», (руководитель Сермягина М.И., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

2. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (методист Белоусова И.Г.) подготовить необходимые документы и 

направить работы победителей муниципального этапа Конкурса в ГБОУ ДО ДДЮТ для участия в 

Республиканском конкурсе-фестивале детского творчества «Крым в сердце моем» в номинации 

«Крым в объективе». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                                                                              С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 


